supra nomine huius scripti serie firmiter et districte mandamus et precipimus sub obtentu nostre ducalis gracie et fauoris. Si quis vero Magistrorum uel Scolarium adueniencium ob dilacionem prestandi conductus dampnum incurreret uel pro dando conductu daret munera uel propinas, hec dampna, propinas uel munera faciemus cum effectu refundi uel restitui uel de nostra camera refundemus. Quidquid igitur adeuntes dictum studium amiserint ut predicitur de quo legitime edocti fuerimus, id eis soluere ac refundere debemus et volumus sino dolo, dummodo pateat uel doceri valeat, quod conductum modo exegerint prelibato. Nosque inuestigacione studiose prehabita de ammissione huiusmodi easdem res uel earum equiualeciam extorquere debebimus et volumus ab eo, in cuius districtu uel amministracione amissio talis dinoscitur esse facta et huic passus iacturam iam tactam debet cum primum poterit, intimare, nosque super eadem ammissione debebimus facere Iusticiam uel alias de ea cognoscere, quemadmodum iuxta qualitatem negotij nobis visum fuerit expedire. Consimili securitate et priuilegio gaudere debent Magistri uel studentes, eorum famuli uel nuncij de dicto studio ad propria redeuntes, ita tamen quod in exeundo terras nostras conductum requirant quemadmodum est premissum.

Omnia quoque que pro magistrorum, studencium uel scolarium dicti studij ac aliarum personarum de ipsa Vniuersitate existencium victu, vestitu uel alio quoquis usu licito per eos, uel per eorum famulos uel nuncios adducta uel allata fuerint super terra uel super aquis in libris, auro, argento, pecunia, pannis, vestimentis, lectisternijs, annonae, vino, animalibus carnis, piscibus, speciebus uel rebus alijs quibuscumque debent absque solucione Mutarum Theoloniorum no-

strorum ac ceterorum hominum et sine impedimento quolibet per nostras terras, ciuitates et oppida auci libere et reduci ita tamen, quod predicti Magistri uel Studentes, eorum seruitores, nuncij, famuli uel Pedelli cum rebus predictis non exerceant cambium seu eciam mercaturas. Si quis vero de preactis suis rebus Muttam vel Theolonium accipere uel eis inferre grauamen aliquod presumpserit, se sciat nostram indignacionem grauiter incidisse.

In hac eciam ordinacione statuentes, omnes Magistros, Studentes et Scolares dicte Vniuersitatis eorumque seruitores et familiam, quos sub suis habent sump-tibus, ac ipsorum Pedellos in prenotato loco studij residentes eximimus et absoluimus ab omni steura, exaccione, onere et seruicijs oppidanorum Wiennensis Ville seu oppidi antedicti, quodque eorundem aliquis impetri seu in Ius trahi non debet pro causa aliqua corpus, honorem uel res concernente coram seculari iudice, sed duntaxat coram Rectore Vniuersitatis et studij memorati, Volentes eos exemptos fore omnino tum a dicto exaccionis genere, tum eciam a strepitu Iudicij secularis, tali determinacione addita, si, quod absit, aliquis Magistrorum, Studencium uel Scolarium dicte Vniuersitatis in sacris constitutorum ordinibus siue non pro tali excessu nephario, ob quem de iure, si foret laycus membrum Vniuersitatis non existens, esset ad mortis exicum condempnandus, vbi-cunque in nostris terris deprehensus fuerit, debet Rectori dicte Vniuersitatis et studij presentari, coram quo, si de eodem excessu, prout Ius uel consuetudo loci exigerit, conuictus fuerit, idem Rector debet ipsum Iudici Curie Prepositi Ecclesie omnium Sanctorum Wiennensis presentare contradiccione qualibet non obstante de eodem fore factore conuicto ut predicitur

facturo Iusticiam prout consuetum fuerit iuxta canonicas Sancções, qui prepositus erit nostri Ducatus Austrie et dictae Vniuersitatis supremus Cancellarius. Idem eciā Iudex Curie iam dicti prepositi habet et habebit Justiciam facere de omnibus Magistrorum et Studencium seruitoribus et famulis laycis, qui in eorum sunt expensis ac sumptibus et Vniuersitatis pedellis laycis super criminibus, pro quibus sunt ad mortem merito condempnandi, presente dictae Vniuersitatis Rectore uel eo, quem ipse ad hoc duxerit destinandum, ut idem Iudex ab equitatis et Iusticie tramite minus valeat declinare.

Porro presentis scripti serie quo supra nomine sub obtentu nostre gracie districte preciūmus dictae Ville Wiennensi ceterisque nostris uel nostrorum Iudicibus, amministratoribus, phlegarijs, officiatis, consulibus uel ciuibus ceterisque nobis subiectis, quod si Iudicij uel alterius emergentis uel emergendi negocij pretextu Rectorem dictae Vniuersitatis ipsorum auxilio et Iuuamine indigere contigerit, sibi comunter et diuisim assistant fideliter et succurrant efficaciter per se et per suos seruitores et nuncios absque dilacione qualibet pro qualitate negotij, quo ciens super eo per Rectorem uel eius locum tenentem fuerint requisiti.

Sed si, quod auertat omnipotens, aliquem nostre dicionis laycum, Baronem, Nobilem, Ciuem, Burensem oppidanum uel ruralem, diuitem vel pauperem, cuiuscunque condicōnis existat, intra nostrarum terrarum terminos ullum Magistrorum uel Studencium dictae Vniuersitatis uel ad ipsum Studium accedencium uel ab eo recedencium occidere uel ad eius mortem temere et violenter machinari contingeret, de persona illius Iudex in cuius districtu homicidium tale perpetratum fuerit, habet idem per sentenciam et decretum secularis

Iudicij iudicare, eiusdem vero bona immobilia que feodalia fuerint, proprietatis cedant Domino, prediorum autem et proprietorum bonorum dimidium ad nos et dimidium ad Vniuersitatem prehabitat denoluatur. Siautem quis laycorum specificatorum superius aliquem Magistrorum uel Studencium dicte Vniuersitatis mutilauerit seu manu, pede, brachio, crure, oculo, aure, naso uel aliquo aliorum membrorum suorum priuauerit, idem pro eo deprehensus membro consimili, quo priuauit Magistrum uel Studentem Vniuersitatis prehabite, est truncandus, nisi id ipsum membrum centum marcis argenti Wiennensis ponderis redimat, quarum medietas lesu tribuatur, reliqua vero medietas inter nos et dictam Vniuersitatem equaliter diuidatur; vbi uero mutilator uel truncator membra prehabitus bona habens immobilia aufugiendo euaserit, eius feoda ad Dominum proprietatis redeant, predia autem et propria nobis et dicte Vniuersitati in parte cedant dimidia et lesu reliqua tribuatur medietas vt prefertur, Idemque ob prenotatum excessum proscriptus et deportatus ab omnibus nostris et nostrorum terris ac districtibus esse debet absque spe ulla redeundi, nisi prius nostram graciam et lesu ac Vniuersitatis predicte fauorem et licenciam obtinuerit super eo; dicti uero excessus perpetrator, si leno, rybaldus uel aliquis uagus nullam certam habens residenciam fuerit, debet pene proscriptionis seu exclusionis a nostris et nostrorum terris absque omni gracia perpetuo subiacere priuandus membro simili absque omnis redempcionis ope, quo Vniuersitatis destituit Clericum, si post excessum huiusmodi in nostris uel nostrorum terris uel districtibus fuerit deprehensus. Sed in casu, quo ullus Magistrorum uel Studencium dicte Vniuersitatis ab aliquo hominum vt predictitur vulneratus uel uiolenta manuum uel Pedum inieccione tam grauiter lesu fuerit,

quod ex eo alicuius sui membra officio orbaretur, tunc reo seu reis violencie huiusmodi deprehensis sunt membra similia amputanda, nisi eorum quilibet suum membrum redimat sexaginta marcis argenti dicti ponderis diuidendis ordine prelibato. Aufugientium uero seu euadencium bona infiscata tribuantur, quemadmodum est premissum, Egentes autem et inopes a nostris terris et districtibus exulent perpetuo et in eis deprehensi truncentur manibus, prout superius est expressum. Insuper quo supra nomine statuimus, quod si quis Magistrorum uel Studencium ab ullo sauciatus uel ex violenta manuum uel pedum incussione taliter lesus fuerit, quod tamen ex eo membrorum suorum officia non amittit, quod eidem Lesori pro eo deprehenso debet manus pugione transfigi, nisi id redimat quadraginta marcis argenti dicti ponderis ut predictur diuidendis; et si idem aufugiendo iudicium euaserit, omnia eius bona infiscare debebimus et infiscata tenere, quousque nostram graciā obtinuerit, ac ipsi lesō et dicte Vniuersitati reconciliatus fuerit super eo, nos tamen de eisdem bonis dicto lesō pro lesionis qualitate ad Iudicium dicti Rectori debebimus de congrue subuencionis remedio subuenire, Tali vero lesori, cum rerum deest possessio, nostre terre et dominia sint perpetuo interdicte et deprehenso manus cultello, ut predictur, absque gracia transfigatur.

Dictorum eciam Magistrorum uel Studencium si quispiam aliquem habet impetere super memoratis excessibus uel violencijs seu super debitīs et causis pecuniarijs seu alijs quibuscunque exceptis duntaxat causis mortis et criminibus honorem seu famam rei concernentibus, illum debet coram suo Iudice conuenire, ibique causam iuxta Diuini et positui Iuris tradicionem duobus uel tribus ydoneis, probis, non suspectis et

legalibus viris actorem nec consanguineitate nec affinitate nec alio quoquis federe concernentibus, qui de uisu uel auditu una cum eo deponant uel per alia legitima testimonia euincere et probare, quibus eciam Magistris uel Studentibus reorum Iudices super suis accionibus in terminis debitiss indilatam debent facere Iusticiam sine dolo. Sed si aliquis eorundem Iudicium ipsis vltra debitos terminos differret facere Iusticiam et de hoc doceri poterit, tunc nos uel noster Marscaleus prouincialis Austrie super eo debemus iudicare et cognoscere iuxta continenciam priuilegiorum et Iurium concessorum dictis Vniuersitati et studio non obstantibus quibusuis libertatibus, Iuribus uel consuetudinibus terrarum, Ciuitatum uel villarum nostrarum, quas et que nunc habent uel imposterum obtinebunt, dignum censentes et debitum, vt quemadmodum Magistri et Studentes singularum Vniuersitatum per totum orbis ambitum singularis prerogatiue priuilegijs et excepte libertatis Iuribus dignificati dinoscuntur pre ceteris hominibus et exempti a terrarum et ciuitatum iuribus seu municipalibus excellenter ob ipsorum quietem et statum tranquillum, vt ipsorum studijs et laboribus laudabilibus valeant comodius insudare, ita consimiliter dicta Vniuersitas et studium, cuius fundatores et auctores sumus percipui, extra et vltra terrarum et locorum nostrorum municipalia prenotatis et subnotatis priuilegijs, libertatibus et Iuribus fruantur et gaudeant de gracia speciali, Consimiliter quoque quilibet Clericus uel layicus membrum Vniuersitatis prediche non existens euincere poterit Magistrum uel Studentem dicte Vniuersitatis coram Rectore tamquam suo Iudice super causa quacunque alta uel bassa, mortis uel honoris seu fame sue causis exclusis tantummodo, probacione et testimonio prenotato. Si quis uero Magistrorum uel